

Company Registration No. 08272223 (England and Wales)

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED
REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED
31 MARCH 2023

SATURDAY



ACHØIC33

A22

25/11/2023

#70

COMPANIES HOUSE

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

COMPANY INFORMATION

Directors	B J Hester N A Staite A Zahalka G D Thomas
Secretary	N A Staite
Company number	08272223
Registered office	Topcon Technology Limited Cirencester Road Minchinhampton Stroud Gloucestershire GL6 9BH
Auditor	RSM UK Audit LLP Chartered Accountants 2nd Floor 1 The Square Temple Quay Bristol BS1 6DG
Bankers	HSBC Bank Plc 130 New Street Birmingham B2 4JU

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

The directors present the strategic report and financial statements for the year ended 31 March 2023.

Review of the business

Topcon Technology designs, manufactures and distributes a wide range of instrumentation for the mobile machinery industry, predominantly in agricultural and industrial machinery control systems.

The company has continued to develop strong relationships with specialist agricultural and industrial distributors in many parts of the world with the additional support of the Topcon group.

Further routes to market are now being leveraged through the European Topcon group. European OEM sales are now largely consolidated through Topcon's Precision Agriculture facility in Madrid and most European distributor accounts are via Topcon Europe Positioning in The Netherlands, which provides one point of contact for the customer.

Overall growth appears steady over the last year after two disrupted years due to COVID-19. Sales for the total year ended at £18.76m which was an increase of 3.9% on previous year. However underlying this are still large fluctuations in the various regions and markets.

Exports grew 4.8% to £13.86m making up 73.8% of total sales (2021-22: 73.2%) and these are spread across 32 countries. OEM sales into Europe increased by 22% and Brexit appears to have had no impact on the demand from European customers.

New markets are now being developed in China and other parts of the Far East. However, sales have reduced in the USA, Canada and Australia after large gains made last year as the supply chain re-aligned with underlying demand.

In the agricultural market, revenue increased by 14.6%. However Distributor revenue fell by 13.1% mainly due to Onboard Weighing sales losing some of the large gains achieved last year.

Operating profit fell to £1.77m compared to £2.63m in the previous year, a decrease of 32.7%. These results include £813k of goodwill amortisation.

The business has been significantly impacted by rising costs across all components over the last year. Price inflation and supply disruption particularly relating to PCB semi conductors manufactured in the Far East has reduced margins. In response, the business has secured agreements with customers to pass on some super inflated costs on semi conductors through temporary surcharges.

Net working capital increased over the year by £200k to £4.0m. Average debtor days fell to 35 days (2021-22: 36 days) but with an increase of £97k in Trade Debtors at year end. Average inventory days increased to 103 days (2021-22: 100 days), Inventory has increased by £259k at year end in response to increasing sales order levels as well as concerns over material shortages in the supply chain. Average creditor days fell to 37 days (2021-22: 42). The overall average cash conversion cycle of inventory and net debtors/creditors increased to 101 days (2021-22: 94 days).

The order book grew to a peak of £8.6m in December and dropped back to £7.5m by the end of the year after a record sales month in March. Customers continue to place orders further ahead than historically due to global supply chain concerns.

The company remains well-placed within its key markets and the directors are confident this position can be maintained despite the threat from inflation and a potential recession in parts of the global economy.

Future developments

The increase in autonomous vehicles within Agriculture has meant that developments to intelligent implement controls are now critical. We are now investing in additional functionality in our product portfolio to allow the implements to become smarter and ultimately control the tractor.

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

Principal risks and uncertainties

Future company success may be affected by any or all the following risks and uncertainties: competitive pricing pressure, commodity prices, global political situations, product recall, excessive warranty costs, volatility in exchange rates and/or interest rates. Notwithstanding these risks and uncertainties that will always face the business, in the opinion of the directors, future trading prospects remain strong.

Component shortages are widespread in the electronics market and lead times from suppliers continue to be extended. Prices paid for PCB micro-processors are at record levels which have largely been passed on to customers. Price and wage inflation has increased throughout the last year and looks to remain high at least for the next financial year.

Recruitment of staff at all levels has become more difficult as the UK full employment rate is now at record levels.

The ongoing war in Ukraine is having a huge impact on the worldwide Agriculture sector. This has resulted in high feed prices due to the disruption and shortage of grain supplies. This in turn impacts livestock prices all of which creates investment uncertainty in the industry.

The directors remain confident that the business has a wide spread of risk across the globe, serving customers in many different markets. The final withdrawal from the European Union had relatively little impact on the company, partially due to the considerable experience within the business when dealing with export sales both within Europe and the wider world.

Matters of strategic importance

Food producers are under constant pressure to improve both output and efficiency, with increasing reliance on technological advances and mechanisation. The company remains well positioned to benefit from these demands.

On behalf of the board



.....
N A Staite

Director

Date: 09/11/23
.....

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2023.

Principal activities

The principal activity of the company is the design, manufacture, marketing and support of electronic instruments for the mobile machinery industry.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

B J Hester
N A Staite
A Zahalka
G D Thomas

Results and dividends

The results for the year are set out on page 8. Ordinary dividends were paid amounting to £3,000,000 (2022: nil). The directors do not recommend payment of a further dividend.

Financial risk management objectives and policies

The directors continue to review the financial risk management objectives and policies of the company and, where there is a significant exposure to financial risks, the policy laid down by the ultimate parent company prevails. Appropriate trade terms are agreed with suppliers and customers. Management reviews such terms and the relationships with suppliers and customers and manages any exposure on normal trade terms. The company remains exposed to significant swings in exchange rates but, wherever possible, seeks to hedge these naturally by buying and selling in the same currency.

Research and development

The company continues to undertake research and development. The expenditure is written off in the year in which it is incurred. Materials and salaries costs of £1,133,605 (2022 - £991,000) were written off during the year.

Qualifying third party indemnity provision

The company maintained third party liability insurance in respect of its directors and senior officers.

Auditor

The auditor, RSM UK Audit LLP, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

Matters included in the strategic report

In accordance with the Companies Act 2006, s. 414C(11), the company has chosen to set out in its strategic report information required by the Large and Medium-sized Companies and Groups (Accounts and Reports) Regulations 2008, Sch. 7 to be contained in the directors' report. It has done so in respect of the review of the business and future developments.

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the company's auditor is unaware. Additionally, each director has taken all the necessary steps that they ought to have taken as a director in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

On behalf of the board

.....
N A Staite

Director

Date: 09/11/23
.....

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

DIRECTORS' RESPONSIBILITIES STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

The directors are responsible for preparing the Strategic Report and the Directors' Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law). Under company law the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the company and of the profit or loss of the company for that period. In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

	Notes	2023 £	2022 £
Turnover	3	18,764,529	18,067,381
Cost of sales		(12,057,678)	(10,572,261)
Gross profit		<u>6,706,851</u>	<u>7,495,120</u>
Distribution costs		(689,287)	(561,949)
Administrative expenses		(4,378,449)	(4,434,001)
Other operating income	4	128,830	128,830
Profit before taxation		<u>1,767,945</u>	<u>2,628,000</u>
Tax on profit	8	(487,213)	(683,875)
Profit for the financial year		<u><u>1,280,732</u></u>	<u><u>1,944,125</u></u>

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED**STATEMENT OF FINANCIAL POSITION****AS AT 31 MARCH 2023**

	Notes	2023		2022	
		£	£	£	£
Fixed assets					
Goodwill	10		-		812,808
Other intangible assets	10		6,419		10,339
Total intangible assets			6,419		823,147
Tangible assets	11		124,741		152,072
			131,160		975,219
Current assets					
Stocks	12	3,376,964		3,118,038	
Debtors	13	2,447,218		2,445,694	
Cash at bank and in hand		1,984,786		2,937,187	
			7,808,968		8,500,919
Creditors: amounts falling due within one year					
	14	(2,135,098)		(1,996,427)	
Net current assets					
			5,673,870		6,504,492
Total assets less current liabilities					
			5,805,030		7,479,711
Provisions for liabilities					
	15		(84,097)		(39,510)
Net assets					
			5,720,933		7,440,201
Capital and reserves					
Called up share capital	18	3,580,246		3,580,246	
Profit and loss reserves	19	2,140,687		3,859,955	
Total equity					
			5,720,933		7,440,201

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 09/11/23 and are signed on its behalf by:

.....
 N A Staite
 Director

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

	Notes	Share capital £	Profit and loss reserves £	Total £
Balance at 1 April 2021		3,580,246	1,915,830	5,496,076
Year ended 31 March 2022:				
Profit and total comprehensive income for the year		-	1,944,125	1,944,125
Balance at 31 March 2022		3,580,246	3,859,955	7,440,201
Year ended 31 March 2023:				
Profit and total comprehensive income for the year		-	1,280,732	1,280,732
Dividends	9	-	(3,000,000)	(3,000,000)
Balance at 31 March 2023		<u>3,580,246</u>	<u>2,140,687</u>	<u>5,720,933</u>

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1 Accounting policies

Company information

Topcon Technology Limited is a private company limited by shares and is registered and incorporated in England and Wales. The registered office is Topcon Technology Limited, Cirencester Road, Minchinhampton, Stroud, Gloucestershire, GL6 9BH.

The company's principal activities and nature of its operations are disclosed in the Directors' Report.

Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows': Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;

The financial statements of the company are consolidated in the financial statements of Topcon Corporation. These consolidated financial statements are available from its registered office, 751-1, Hasunuma-cho, Itabashi-ku, Tokyo 174-8580, Japan.

Going concern

These financial statements have been prepared on a going concern basis on the grounds that the directors consider that the company holds sufficient cash reserves to provide significant headroom to offset any cashflow uncertainties and therefore the company will be able to continue to meet its debts as they fall due.

In order to assess the going concern assumptions, the directors have considered detailed trading and cashflow projections for a period of at least 12 months from the date of approval of these financial statements, taking account of the global geopolitical events and the uncertainty this presents in drawing their conclusions.

In making this assessment the directors have considered the global geopolitical events and the uncertainty this presents in forecasting income. The directors have assessed the risk associated within each business area, considering the business to be reasonably diversified across markets and geographically. Additionally, consideration has been given to monthly cashflows when evaluating cash collection for any potential downturn.

As of March 2023, the company was funded from its available cash reserves without the need for external funding, this has remained throughout the post year-end period with no additional external funding deemed necessary by the directors when assessing the next 12 months.

The directors are confident that the steps they have taken to mitigate associated risk, in tandem with future plans for the company as set out in the Strategic Report will ensure the company is well positioned to continue to trade throughout the current uncertain economic environment. They have therefore concluded that there is no material uncertainty about the ability of the company to continue as a going concern and that it remains appropriate to prepare the financial statements on a going concern basis.

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1 Accounting policies (Continued)

Turnover

Turnover represents the amounts receivable from customers for goods and services sold in the course of the company's ordinary activities after deduction of trade discounts and value added tax. Turnover is recognised on despatch of the goods or on provision of the services.

Research and development expenditure

Research and development expenditure is written off against profits in the year in which it is incurred.

Intangible fixed assets - goodwill

Positive purchased goodwill arising on acquisitions is capitalised, classified as an asset in the statement of financial position and amortised over its estimated useful life which is estimated to be ten years. Goodwill is reviewed for impairment at the end of the first full financial year following each acquisition and subsequently as and when necessary if circumstances emerge that indicate that the carrying value may not be recoverable.

Intangible fixed assets other than goodwill

Intangible assets acquired separately from a business are recognised at cost and are subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Intangible assets acquired on business combinations are recognised separately from goodwill at the acquisition date where it is probable that the expected future economic benefits that are attributable to the asset will flow to the entity and the fair value of the asset can be measured reliably; the intangible asset arises from contractual or other legal rights; and the intangible asset is separable from the entity.

Amortisation is recognised so as to write off the cost of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Computer software	- 3 years straight line
-------------------	-------------------------

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Leasehold improvements	- 5 years straight line
Plant & equipment	- 5 years straight line
Office furniture, fittings & equipment	- 3 to 5 years straight line
Motor vehicles	- 4 years straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the company reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1 Accounting policies (Continued)

Stocks

Stocks and work in progress have been valued at the lower of cost and net realisable value. The cost of raw materials and bought-in parts is determined by the purchase invoice price. The cost of work in progress is determined by material and overheads absorbed. The cost of finished goods is determined by the raw material cost plus direct labour and an appropriate proportion of production overheads.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial instruments and include cash in hand and deposits held at call with banks.

Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments. Financial instruments are recognised when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument. Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include trade and other debtors, amounts owed by group undertakings and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the financial asset is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the company transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1 Accounting policies (Continued)

Basic financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. Basic financial liabilities including trade and other creditors, and amounts due to group undertakings, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial liabilities are derecognised when, and only when, the company's contractual obligations are discharged, cancelled, or they expire.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when, and only when, the company's contractual obligations are discharged, cancelled, or they expire.

Equity instruments

An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the entity after deducting all of its financial liabilities. Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of direct issue costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

Taxation

The tax expense represents the sum of the current tax expense and deferred tax expense. Current and deferred tax is charged or credited to profit or loss, except when it relates to items charged or credited to other comprehensive income or equity, when the tax follows the transaction or event it relates to and is also charged or credited to other comprehensive income or equity.

Current tax

Current tax is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from total comprehensive income because it excludes items of income or expense that are not taxable or deductible, or that are taxable or deductible in other periods. Current tax assets and liabilities are measured using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Current tax assets and current tax liabilities and deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to set off the amounts and the entity intends either to settle on the net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are recognised in respect of all timing differences that exist at the reporting date. Timing differences are differences between taxable profits and total comprehensive income that arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in different periods from their recognition in the financial statements. Deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered by the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply to the period when the asset is realised or the liability is settled based on tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting date. Deferred tax is not discounted.

Above the line tax credits

Above the line tax credits are credited to a deferral account and released to profit or loss over the period in which they are expected to be recovered. Any current asset recognised in respect of the tax recoverable is recognised to the extent that it is considered probable that the asset will be recovered in the future. Any impairment to the current asset in respect of tax recoverable is charged to profit and loss as part of the tax expense for the period.

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1 Accounting policies (Continued)

Provisions

Provisions are recognised when the company has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, it is probable that the company will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value. When a provision is measured at present value, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

Retirement benefits

For defined contribution schemes the amount charged to profit or loss is the contributions payable in the year. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments.

Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

Foreign exchange

Transactions in currencies other than the functional currency (foreign currency) are initially recorded at the exchange rate which is updated periodically.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the rate of exchange ruling at the reporting date. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated at the rate set at the start of the financial year, or, if the asset or liability is measured at fair value, the rate when that fair value was determined.

All translation differences are taken to profit or loss, except to the extent that they relate to gains or losses on non-monetary items recognised in other comprehensive income, when the related translation gain or loss is also recognised in other comprehensive income.

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amount of assets and liabilities are outlined below.

Intangible fixed assets

The carrying value of goodwill and the related amortisation charge for the period are sensitive to changes in estimates of the future economic benefit that the company expects to derive from the underlying business. The carrying value is assessed on an annual basis and adjusted where there are indications of impairment. Factors considered in estimating the future economic benefit include technological advancement and market conditions.

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

3 Turnover

An analysis of the company's turnover is as follows:

	2023 £	2022 £
Turnover analysed by class of business		
Design, manufacture, marketing and support of electronic instruments	18,764,529	18,067,381

	2023 £	2022 £
Turnover analysed by geographical market		
United Kingdom	4,909,334	4,844,599
Europe	10,823,193	9,804,109
America	1,797,731	2,075,541
Australia and New Zealand	1,011,217	1,143,798
Africa	77,894	77,580
Asia	145,160	121,754
	<u>18,764,529</u>	<u>18,067,381</u>

4 Other operating income

	2023 £	2022 £
Gross R&D tax credit - current period	128,830	128,830

5 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2023 Number	2022 Number
Production staff	51	48
Sales and administrative staff	43	42
Total	<u>94</u>	<u>90</u>

Their aggregate remuneration comprised:

	2023 £	2022 £
Wages and salaries	3,329,932	3,332,431
Social security costs	339,607	315,617
Pension costs	360,631	252,224
	<u>4,030,170</u>	<u>3,900,272</u>

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

6 Directors' remuneration

	2023 £	2022 £
Remuneration for qualifying services	246,330	221,455
Company pension contributions to defined contribution schemes	21,397	19,462
	<u>267,727</u>	<u>240,917</u>

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under defined contribution schemes amounted to 2 (2022 - 2).

Remuneration disclosed above include the following amounts paid to the highest paid director:

	2023 £	2022 £
Remuneration for qualifying services	129,657	122,207
Company pension contributions to defined contribution schemes	12,938	12,189
	<u>142,595</u>	<u>134,396</u>

7 Operating profit

	2023 £	2022 £
Operating profit for the year is stated after charging:		
Exchange differences apart from those arising on financial instruments measured at fair value through profit or loss	43,992	151,441
Research and development costs	232,506	204,019
Fees payable to the company's auditor for the audit of the company's financial statements	35,000	30,500
Depreciation of owned tangible fixed assets	71,462	67,590
Amortisation of intangible assets	819,286	981,780
Impairment of stocks recognised or reversed	78,388	56,044
Operating lease charges	170,000	147,755
	<u>1,550,624</u>	<u>1,719,829</u>

8 Taxation

	2023 £	2022 £
Current tax		
UK corporation tax on profits for the current period	492,262	682,980
	<u>492,262</u>	<u>682,980</u>
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	(5,049)	895
	<u>(5,049)</u>	<u>895</u>
Total tax charge	<u>487,213</u>	<u>683,875</u>

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

8 Taxation (Continued)

The total tax charge for the year included in the income statement can be reconciled to the profit before tax multiplied by the standard rate of tax as follows:

	2023 £	2022 £
Profit before taxation	1,767,945	2,628,000
Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.00% (2022: 19.00%)	335,910	499,320
Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	-	2,870
Fixed asset differences	152,515	182,953
Remeasurement of deferred tax for changes in tax rates	(1,212)	(1,268)
Taxation charge for the year	487,213	683,875

Factors that may affect future tax charges

The main rate of corporation tax in the UK increased from 19% to 25% on profits over £250,000 with effect from 1 April 2023. The change in rate was substantively enacted on 24 May 2021.

9 Dividends

	2023 £	2022 £
Final paid	3,000,000	-

10 Intangible fixed assets

	Goodwill £	Computer software £	Total £
Cost			
At 1 April 2022	7,781,917	107,901	7,889,818
Additions	-	2,558	2,558
At 31 March 2023	7,781,917	110,459	7,892,376
Amortisation and impairment			
At 1 April 2022	6,969,109	97,562	7,066,671
Amortisation charged for the year	812,808	6,478	819,286
At 31 March 2023	7,781,917	104,040	7,885,957
Carrying amount			
At 31 March 2023	-	6,419	6,419
At 31 March 2022	812,808	10,339	823,147

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

10 Intangible fixed assets (Continued)

Amortisation charged in the year is recognised wholly within administrative expenses.

The 2019 group reorganisation used a hybrid method of accounting. Following the transfer in the company's statement of financial position, £7.7m previously shown as investment in subsidiary was transferred to goodwill. This goodwill balance was subsequently adjusted downwards by £2.8m to reflect the cumulative historical amortisation that would have been charged on this goodwill if the trade, assets and liabilities had been transferred immediately after the group acquired RDS Technology Limited on 1 November 2012.

The result of this reorganisation is that amortisation is charged against this £7.7m of goodwill at a rate of 10% of the pre-reorganisation goodwill balance (£9.7m).

11 Tangible fixed assets

	Leasehold improvements	Plant & equipment	Office furniture, fittings & equipment	Motor vehicles	Total
	£	£	£	£	£
Cost					
At 1 April 2022	139,891	90,242	50,354	184,738	465,225
Additions	9,697	34,434	-	-	44,131
At 31 March 2023	149,588	124,676	50,354	184,738	509,356
Depreciation and impairment					
At 1 April 2022	108,180	60,944	49,293	94,736	313,153
Depreciation charged in the year	16,139	14,713	796	39,814	71,462
At 31 March 2023	124,319	75,657	50,089	134,550	384,615
Carrying amount					
At 31 March 2023	25,269	49,019	265	50,188	124,741
At 31 March 2022	31,711	29,298	1,061	90,002	152,072

12 Stocks

	2023 £	2022 £
Raw materials and consumables	1,727,320	1,283,903
Work in progress	346,257	414,298
Finished goods and goods for resale	1,303,387	1,419,837
	3,376,964	3,118,038

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

13 Debtors			
	2023	2022	
	£	£	
Amounts falling due within one year:			
Trade debtors	2,132,850	1,959,713	
Amounts owed by group undertakings	164,906	255,777	
Other debtors	94,253	136,843	
Prepayments and accrued income	44,877	88,078	
	<u>2,436,886</u>	<u>2,440,411</u>	
Deferred tax asset (note 16)	10,332	5,283	
	<u>2,447,218</u>	<u>2,445,694</u>	
14 Creditors: amounts falling due within one year			
	2023	2022	
	£	£	
Trade creditors	1,441,834	1,474,250	
Amounts owed to group undertakings	228,183	28,414	
Corporation tax	102,171	14,150	
Other taxation and social security	84,811	77,625	
Other creditors	-	16,209	
Accruals and deferred income	278,099	385,779	
	<u>2,135,098</u>	<u>1,996,427</u>	
15 Provisions for liabilities			
	2023	2022	
	£	£	
Warranty provision	44,097	39,510	
Dilapidation provision	40,000	-	
	<u>84,097</u>	<u>39,510</u>	
Movements on provisions:			
	Warranty provision	Dilapidation provision	Total
	£	£	£
At 1 April 2022	39,510	-	39,510
Additional provisions in the year	4,587	40,000	44,587
	<u>44,097</u>	<u>40,000</u>	<u>84,097</u>

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

15 Provisions for liabilities (Continued)

Warranty provisions have been recognised in respect of products sold during the year. The amount provided represents management's best estimate of the future cash outflows in respect of those products that remain within the warranty period at the reporting date. It is based on past experience and costs incurred which are monitored on a regular basis. It is expected that most of this expenditure will be incurred in the next financial year and all will be incurred within two years of the reporting date.

The dilapidation provision relates to the directors' best estimate of the likely costs to return the leased premises to the original condition at the end of the lease.

16 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Assets 2023 £	Assets 2022 £
Balances:		
Fixed asset timing differences	832	(2,217)
Short term timing differences	9,500	7,500
	<u>10,332</u>	<u>5,283</u>
		2023 £
Movements in the year:		
Asset at 1 April 2022		(5,283)
Credit to profit or loss		(5,049)
		<u>(10,332)</u>
Asset at 31 March 2023		<u>(10,332)</u>

The deferred tax asset set out above is expected substantially to reverse within 12 months as taxation allowances exceed depreciation charged on the underlying assets in the same period.

17 Retirement benefit schemes

	2023 £	2022 £
Defined contribution schemes		
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	360,631	252,224
	<u>360,631</u>	<u>252,224</u>

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. There are no unpaid pension contributions at the year end (2022: £nil).

TOPCON TECHNOLOGY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

18 Share capital

	2023	2022	2023	2022
Ordinary share capital Issued and fully paid	Number	Number	£	£
Ordinary shares of £1 each	3,580,246	3,580,246	3,580,246	3,580,246

The company has one class of ordinary shares. The shares carry no right to fixed income. Each share carries the right to one vote at general meetings of the company.

19 Reserves

Profit and loss reserves

The profit and loss reserves reflect cumulative profit and losses net of distributions to members.

20 Operating lease commitments

Lessee

Operating lease commitments reflect rentals payable on the company's premises.

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2023	2022
	£	£
Within one year	181,615	181,615
Between one and five years	700,325	711,940
In over five years	637,500	807,500
	<u>1,519,440</u>	<u>1,701,055</u>

21 Related party transactions

Key management personnel are considered to be the directors of the company whose remuneration has been disclosed in note 6.

The company has taken advantage of the exemption available under section 33 of FRS102 and has not disclosed details of transactions or balances between wholly owned group companies.

22 Ultimate controlling party

The immediate parent company is Topcon Positioning Systems Inc., incorporated in the USA. The ultimate parent company is Topcon Corporation, incorporated in Japan. Topcon Corporation heads the largest group in which the results of the company are consolidated and Topcon Positioning Systems Inc. the smallest group. The consolidated financial statements of these groups are available to the public and can be obtained from 751-1, Hasunuma-cho, Itabashi-ku, Tokyo 174-8580, Japan. In the opinion of the directors there is no overall controlling party.